АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2020 № 92-па

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика нарушений обязательных требований законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при осуществлении муниципального контроля администрацией Здвинского района Новосибирской области на 2020 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами»,      п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика нарушений обязательных требований законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при осуществлении муниципального контроля администрацией Здвинского района Новосибирской области на 2020 год» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района-начальника управления экономического развития, труда, торговли промышленности и транспорта администрации Здвинского района Новосибирской области Шпеку Б.Н.

Глава Здвинского района
Новосибирской области                                                                 М. И. Колотов

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Здвинского района
Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]от 28.04.2020 № 92-па

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Профилактика нарушений обязательных требований законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при осуществлении муниципального контроля администрацией Здвинского района Новосибирской области на 2020 год»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Профилактика нарушений обязательных требований законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при осуществлении  муниципального контроля администрацией Здвинского района Новосибирской области на 2020 год» (далее - Программа)

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-статья 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
- постановление  Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Структурные подразделения администрации Здвинского района Новосибирской области, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности.

	Цели муниципальной программы
	1) предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами;
2) устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами.

	Задачи муниципальной программы
	Задачами программы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами;
3) повышение правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Реализация программы позволит:
1) повысить эффективность профилактической работы, проводимой администрацией Здвинского района Новосибирской области, по предупреждению правонарушений организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории  Здвинского района Новосибирской области требований законодательства РФ;
2) улучшить информационное обеспечение деятельности администрации Здвинского района Новосибирской области по профилактике и предупреждению нарушений законодательства РФ;
3) уменьшить общее число нарушений требований законодательства РФ.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2020

	Объемы и источники финансирования
	Без финансирования.

Раздел 1.  Аналитическая часть

	1.1.Виды муниципального контроля, осуществляемого администрацией Здвинского района Новосибирской области.
	№ п/п
	Наименование вида муниципального контроля
	Наименование структурного подразделения, уполномоченного на осуществление соответствующего вида муниципального контроля

	1
	2
	3

	1
	Муниципальный земельный контроль
	Управление экономического развития, труда промышленности, торговли и  транспорта администрации Здвинского района Новосибирской области

1.2. Обзор муниципального контроля, включая подконтрольные субъекты, данные о проведенных мероприятиях по контролю, мероприятиях по профилактике нарушений и их результатах, анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка причиненного ущерба.
	Объектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля за соблюдением обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами администрации Здвинского района Новосибирской области, являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории Здвинского района Новосибирской области (далее – подконтрольные субъекты).
В связи с вступлением в силу Федерального закона от 25.12.2018 № 480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и введен мораторий на проведение в 2019-2021 годах плановых проверок отдельных категорий субъектов малого и среднего предпринимательства.
За отчетный период плановые и внеплановые проверки по  указанному  виду муниципального контроля не проводились ввиду отсутствия утвержденного плана проверок и отсутствия оснований для проведения внеплановых проверок.
В целях осуществления мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований администрацией утверждена соответствующая муниципальная программа, в рамках которой в 2020 году обеспечено: размещение на официальном сайте администрации муниципального образования в сети «Интернет» для указанного вида муниципального контроля перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов, обзора правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности администрации Здвинского района Новосибирской области за 2019 год.
Предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований не выдавались.
Мероприятия по контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие органа  муниципального контроля с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за отчетный период не осуществлялись.
Эксперты и представители экспертных организаций в отчетный период к проведению мероприятий по муниципальному контролю не привлекались.
Случаев причинения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также  случаев возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, не было выявлено.
Одной из главных причин нарушений обязательных требований, установленных федеральными законами, законодательством Новосибирской области, и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области муниципального контроля является недостаточная информированность подконтрольных субъектов о содержании этих требований.
	Настоящая программа предусматривает комплекс мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований законодательства.
	1.3. Цели и задачи программы профилактики нарушений, направленные на минимизацию рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) ущерба.
	Цели программы:
	- предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами;
	- устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами.
	Задачи программы:
	-укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами;
	- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами;
	- повышение правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
	Решение задач Программы реализуется посредством выполнения Плана мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Раздел 2. План мероприятий по профилактике нарушений на 2020 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации Здвинского района Новосибирской области в сети "Интернет" для указанного вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	Постоянно
(по мере необходимости)
	Должностные лица, уполномоченное на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступлениях их в действие, а также рекомендаций, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	В течение года
(по мере необходимости)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	3.
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на сайте администрации поселения в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	4 квартал
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
	В течение года
(по мере необходимости)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

Раздел 3. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2021-2022 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	1.
	Актуализация размещенных на официальном сайте администрации Здвинского района Новосибирской области в сети "Интернет" для указанного  вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	По мере необходимости (в случае изменения, отмены действующих или принятия новых нормативных правовых актов)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступлениях их в действие, а также рекомендаций, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	В течение года
(в случае изменения, отмены действующих или принятия новых нормативных правовых актов)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	3.
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на сайте администрации района в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	4 квартал
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
	В течение года
(по мере необходимости)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

Раздел 4. Целевые показатели программы на 2020 год и проект целевых показателей на 2021-2022годы
4.1.Отчетные показатели программы за 2019 год:
1) количество проведенных профилактических мероприятий – 0(план-0);
2) количество ежегодных обобщений практики осуществления государственного контроля (надзора) и размещения в сети Интернет соответствующих обобщений – 1 (план - 1);
3) количество выданных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований – 0 (план - 0).
4.2.Отчетные показатели программы на 2020 год:
4.2.1. Для оценки мероприятий по профилактике нарушений и в целом программы профилактики нарушений по итогам календарного года  используются следующие отчетные показатели:
1) количество проведенных профилактических мероприятий – 4 (показатель устанавливается в единицах и учитывает общее количество проводимых профилактических мероприятий (по их типам);
2) количество ежегодных обобщений практики осуществления государственного контроля (надзора) и размещения в сети Интернет соответствующих обобщений – 1 (показатель устанавливается в единицах);
3) количество выданных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований – 3 (показатель устанавливается в единицах);
	4.2.2.Проект отчетных показателей на 2021 – 2022 годы.
1) количество проведенных профилактических мероприятий – 4 (для 2021 года), – 4 (для 2022 года);
2) количество ежегодных обобщений практики осуществления государственного контроля (надзора) и размещения в сети Интернет соответствующих обобщений – 1 (для 2021 года), – 1 (для 2022 года);
3) количество выданных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований – 3 (для 2021 года), – 3 (для 2022 года).